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Abstract

The goal of my work was to introduce the fast pacing field of tissue engineering with focus on bone

regeneration. Tissue engineering could be a future alternative to the currently used conventional

approaches that suffer from healing failures. Due to increasing demand for bone tissue replacement

damaged by degenerative diseases or injuries, many laboratories have attempted to come up with

solutions in a form of artificial constructs. In the present light of interest are composite scaffolds

usually made of polymer and ceramic combinations. Their main advantage is that they combine

elasticity and tensile strength of a polymer with bioactivity and mechanical hardness of a ceramic,

while removing drawbacks of each material.
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Abstrakt

Cílem mé práce bylo představit rychle se rozvíjející odvětví tkáňového inženýrství se zaměřením na

regeneraci kosti. Tkáňové inženýrství představuje jednu z možných alternativ budoucí léčby kostních

defektů způsobených úrazy a degenarativními onemocněními. Vzhledem k faktu, že současné

způsoby léčby nejsou vždy optimální a vzhledem k rostoucí poptávce po transplantaci kostní tkáně

mnoho laboratoří se snaží najít řešení pomocí speciálně připravených nosičů. Dnešním předmětem

zájmu jsou kompozitní nosiče vzniklé převážně kombinacemi keramických a polymerních materiálů.

Výhodou kompozitů je, že spojují elasticitu a tažnost polymeru s bioaktivitou a mechanickou tvrdostí

keramiky, jejich spojením jsou eliminovány nevýhody každého z jednotlivých materiálů.

Klíčová slova: Tkáňové inženýrství kosti, kost, nosiče, pěny,
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Abbreviations

BMP = bone morphogenetic protein

SLS = selective laser sintering

BTE = bone tissue engineering

BCP = bicalcium phosphate

CAD = computer aided design

CAP = carbonated apatite

CHA = carbonated hydroxyapatite

Col = collagen

CP = calcium phosphate

ECM = extracellular matrix

FGF = fibroblast growth factor

GCSF = granulocyte colony-stimulating factor

HA = hydroxyapatite

hBMCs = human bone marrow cells

hFBCs = human fetal cone cells

HIF1α = hypoxia-inducible factor 1-alpha

IGF-1 = insulin-like growth factor 1

IL = interleukin

MCFS = monocyte chemotactic factor-1

MMPs = matrix metalloproteinases

MSCs = mesenchymal stem cells

OPG = osteoprotegerin

PCL = polycaprolactone

PLA = poly-lactic acid

PLGA = poly(lactic-co-glycolic acid)

PTH = parathyroid hormone

RANKL = receptor activator of nuclear factor

kappa-B ligand

rhBMP-2 = recombinant human bone

morphogenetic protein-2

RP = rapid prototyping

FDM = fused deposition modelling

SBF = simulated body fluid

SDF1 = stromal cell-derived factor 1

SFF = solid free from fabrication

SIS = small intestinal submucua

TCP = tricalcium phosphate

TNF = tumor necrosis factor

TRS = thrombocyte rich solution

TCP = tricalcium phosphate

T1C = type 1 collagen

VEGF = vascular endothelial growth factor

3D-P = three dimensional printing
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1 Bone

Bone is a dynamic highly vascularized organ with complex hierarchical structure that has high

remodelling capacity. Remodelling occurs constantly throughout the lifespan of an individual. Bones

are made of osseous tissue, bone marrow, epithelia cells and nerves. Bone levers adequate load-

bearing capacity and stores minerals. In addition to that bone is participating in homeostasis by

regulating the concentration of key electrolytes in the blood and is involved in haemopoiesis (red and

white blood cell formation by the bone marrow in the spongy bone) [1-3].

The osseous tissue is major structural tissue of the bone, it is relatively hard and light weight mineral

matrix formed by osteoblasts secreting calcium, magnesium and phosphate ions and type 1 collagen.

Bone tissue is made up of two types: Cortical (compact) bone forming exterior and Trabecular

(spongy) bone filling the inside of the bone, even though they are biologically identical both have

fundamentally different microstructure and function [3]. For bone tissue engineering sorting into

lamellar bone and woven bone has more significance because of their role in bone regereration.

Their main difference is in the organisation of collagen [4].

1.1 Lamellar bone

Lamellar bone is a mature type of a bone predominantly composed of highly organised collagen

fibers into parallel or concentric arrays. One quarter of the bone is disordered material consisting of

randomly oriented individual type I collagen fibers and non-collagenous proteins deposited in

mineralized matrix. Collagen fibrils are formed into lamellae that are aligned next to each other or

around blood vessels. This secondary bone is very resilient to distortion because in cross section the

fibers are arranged in opposite directions. This is also one of the main reasons why its formation

takes longer than other kinds of bone [4].

1.2 Woven bone

Woven or fibrilar bone is primary bone, usually present within an organism in small amounts and

temporalilly occures in development or fracture healing. It is mechanically weaker due to chaotic

distribution of collagen fibers and ground mass in between. It formes quicky, but is replaced by

lamellar bone soon after in a proccess called bone substitution [4].

1.3 Extracellular matrix of a bone

Nanocomposite structure of extracellular bone matrix composes of 30 – 35% soft organic phase

predominantly consisting of type 1 collagen (approximately 95%) and 60 – 70% of mineralized
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inorganic material comprised of calcium phosphate. Molecules of T1C are about 300 nm long and

coiling into helices that are responsible for bone toughness, viscoelasticity and fracture resistance.

Triple helical structure of T1C creates spaces along the fibril that can house mineral crystals. In these

grooves complexly bounded calcium phosphate is forming 1.5 - 4 nm thick and 20 – 40 nm long plate-

like hydroxyapatite crystals that are responsible for bone compressive strength, rigidity and

hardness. On top of it, over 200 different types of non-collagenous matrix proteins (comprising

remaining 5% of organic bone matrix) like glycoproteins, proteoglycans and sialoproteins are present

[2, 4, 5]

1.4 Important cell types for BTE found in bone

Osteoclasts, osteoblasts, osteocytes and lining cells are important cell types for bone regeneration.

Osteoclasts originate from hematopoietic lineage of stem cell and their direct precursors are

macrophages and monocytes. [6] They are capable of both organic and inorganic bone matrix

resorption [7] by synthetizing collagenase that cleaves at the Y-Gly bond in the -Pro-Y-Gly-Pro- amino

sequence found vastly in T1C and capable of breaking down < 100 peptide bonds on each α-chain of

the tropocollagen helix [8] and thanks to a bone enzyme called tartrate-resistant acid phosphatase

(TRAP) that causing protein dephosphorization. In addition they secrete hydrogen ions and lysosomal

enzymes like Catepsin K that can degrade all ECM components at low pH (maximum degradation rate

at pH 4) [7]. Resorption is accompanied by release of calcium and phosphate ions from bone [3].

Osteoblasts differentiate from mesenchymal stem cells [1]. Their main task is to synthetize specific

matrix proteins like collagen I, osteocalsine, osteopontine, osteonectine, bone sialoprotein,

fibronectine, tetranectine, trombospondine and various proteoglycans, in other words they produce

organic part of extracellular bone matrix and are responsible for its organisation as well. Additionally

they secrete enzyme alkaline phosphatase, which plays role in the ossification of the organic phase.

By a production of specific cytokines and growth factors (e.g. BMPs) they affect bone resorption and

interestingly osteoclasts maturation and activity [3].

Lining cells are a subtype of osteoblasts, but they are more mature more differentiated: longer,

flatter with a spindle like nucleus and less organelles than bone ECM producing osteoblasts. They

also produce cytokines, hormones and proteins like already mentioned bone sialoprotein,

osteopontine, osteonectine, alkaline phosphatase or parathyroid hormone, furthermore they express

collagenase and stromelysine crucial for bone erosion. However their main function is creation of

bone protective layer that plays an important role in activation of remodelling processes [3].
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Estimated 20% of the osteoblasts eventually mature into osteocytes [6, 9] that are capable of

physiologically significant molecular synthesis and modification of surrounding ECM. Their activity is

believed to influence both bone formation and resorption through affecting other bone cells [9]. It

has been proposed that osteocytes can react to mechanical strain in processes that are yet not well

understood. Even though osteocytes comprise 90 – 95% of all bone cells [6], their precise role in

bone remains rather clouded [9].

1.5 Bone remodelling process

Bone undergoes constant remodelling in its life time with a reckoned velocity of 5 – 10% of its

volume being yearly renewed. It is a natural process of adjustment to the load pressure sites,

integration and small bone tissue injury repair as well as overall regeneration. It is estimated that our

bone reaches its volume and density maximum around the age of 25 years and that after 30 years

slowly decreases, approximately 0,5% of bone matter per year [3]. Bone formation and resorption

rates are balanced and strictly controlled processes and their disruption cause diseases like

osteopetrosis (low resorption activity of osteoclasts leading to hard, dense bones), osteosclerosis


[…]


provided cell support, proliferation and differentiation. In vivo testing confirmed good

biocompatibility as well. PU foams may become new scaffold family in BTE thanks to desired

properties and easy shaping during surgical grafting.

Study of Giannitelli et al. [46] was investigating optimal polyurethane (PU) foams for oro-

maxillary bone regeneration. Sponge was prepared from a polyisocyanate and a biocompatible

polyester diol via one-pot reaction and possessed all the necessary propeties to be suitable scaffolds

- total porosity of 65%, larger pores 306μm in size (226–408) μm and lowered later when moulding

was applied), very slow degradation and furthermore Young's modulus of 24.56 ± 5.54 MPa, which

got closer to the one of mandibular cancellous bone 56 ± 29 MPa. Scaffold was found suitable for

hBMSC cells but further research will be conducted to fully assess the potential of the foam.

Ryszkowska et al. [47] prepared five PU with 5–20 wt% 45S5 Bioglass by combining polymer

coagulation and salt-particle leaching and acquired scaffolds with porosity >70%, open pores of 100–

400 µm and pore walls with micropores under 10 µm. Foams proved to be bioative in SBF and rapid

coating by hydroxyapatite appeared. Composites possessed higher storage modulus than neat

polyurethane. This PU-Bioglass composites were fulfilling the genereal requirement for BTE, but

because this was the very first paper writen about such a combination of scaffolds, more work will

have to be carried out to fully evaluate its affect on osteoblast adhesion and proliferation as well as
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potential application. Additionally Ryszkowska’s work proved that PU foams can be preciselly tailored

to the required conditions just by small alternations in component ratios. PU polymer as well offers

greater mechanical properties and improved elasticity in comparison to PGA, PLGA or PCL.

Another article considering polyurethane as potetial material for BTE was published by Dong

et al. [48]. Using a foaming method a 30 wt% nanohydroxyapatite and 70 wt% polyurethane scaffold

with macropores of 100–800 µm and numerous micropores, 80% porosity and 271 kPa compressive

strength was designed. In vivo and in vitro testing confirmed the PU-nHA composite was not

cytotoxic, provided suitable environment for cell adhesion, proliferation and differentiation.

Degradation occured mainly via hydrolysis and macrophage enzymatic digestion. Scaffold was found

to be convenient for potential repair of cancelour bone or articular cartilage.

Coating poly(ester urethane) foam with a calcium phosphate cement according to Peroglio

et al. [49] led to a production of a filler that can be press-fitted into the defect and than hardens

within it. Porous PU scaffolds with 90% porosity and 0.8–2 mm pores size were prepared by a salt-

leaching. An α-tricalcium phosphate (a-TCP) cement was hand mixed with the setting liquid. Foam

was than homogenously covered with a thin calcium hosphate coating was observed on the struts.

Open macroporosity of the polymer foam was preserved, even with 50% volume of cement. After

cement coating and setting, the properties of the scaffold were evaluated. For 5 min scaffold

remained soft and viscous paste and can be safely handled and put in the cavity, but its stiffeness

increases gradually over time and hardenss quickly, within 22 min. This time is sensitive for the

scaffold as it can be damaged. After the cement has set the compressive strength and fracture

energy increased (up to 50 MPa), almost reaching the bottom of human cancellous bone

compressive modulus. On top of it, the total porosity, resorption rate and compressive strength can

be tailored by the amount of cement introduced in the PU foam and adjusted to the patient‘s needs.

These scaffolds will undego further research but are very promising for spongy bone repair.

8 Conclusion

The use of biomaterials appears to be a promising alternative to the currently applied invasive bone

grafting methods. The intensive researching is bringing its results as all of the groups proved

unconditionally that composite scaffolds have properties more suitable for bone regeneration than

single material constructs employed before. Composites in the first works displayed reasonable

biocompatibility, however possessed rather small pore size averages and weak mechanical strength,

which was addressed by following studies that were assessing suitable polymer and ceramic

concentrations, developing novel fabrication methods and advancing the older ones, bringing out

improvement in both porosity and resistance against mechanical stress. In these works growing
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knowledge and trend of more complex composites with microporosity or equipped with e.g.

whiskers or microspheres is apparent. In the present studies multiple constituent composites are

designed and many groups observed healing of critical sized defects in animal models. Researchers

have got further in healing capabilities of composites by moving towards more complex scaffolds

with not only supportive function, but serving as drug delivery systems with modified surface by

growth factors. Another direction seems to be aim to obtain injectable or press-fitted scaffold that

are customizable to the individual patient and some of the groups achieved excellent results. Surely

there is a space for further improvement, but in my opinion, these „smart“ scaffold hold a great

potential and I believe that we can expect some clinical applications soon.

What still remains a bit of a constrain, as already in early publications observed, is rivalry between

stiffness and porosity. Increasing one or both of the components leads to a denser scaffold structure,

but reduces the porosity and pore size. Compression testing revealed that especially ceramic content

affected the material‘s stiffness significantly. Along with the increasing amount of e.g. calcium

phosphate scaffolds tend to be less elastic, but with the higher compression strength. The same

phenomenon was observed by many regardless the materials used for the composite. Increasing the

scaffold hardness by means of higher polymer or ceramic content or gaining larger pores and better

porosity at the expense of stiffness and compressive strength seems to be the main struggle of the

bone tissue engineers, therefore to find a balance in polymer and ceramic ratio appears to be very

crucial.

In my opinion I would have rather focused on investigation chemical properties as osteoinduction

and osteoconduction, suitable porosity and degradation than mechanical ones like stiffness, because

outer support like splints can be applied in the initial phases of regeneration, thus allowing

constructs with low loading capabilities but excellent healing capacity of bone to be applied. It has

been proved that uniform macro pores, high integrity and micro pores on walls advance osteogenesis

and improve bone growth thanks to increased surface area for protein adsorption and attachment

points for osteoblasts.
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