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Název práce:
Kompozitní pěnové nosiče pro tkáňové inženýrství kosti
Composite foam scaffolds for bone tissue engineering

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Shrnutí poznatků o biomateriálech využitelných v regeneraci kostí. Porovnání
vlastností kompozitních nosičů

Struktura (členění) práce:
Práce je standardně členěna, obsahuje abstrakt, seznam zkratek, literární přehled,
závěr a seznam literatury. Bohužel v práci chybí úvod a cíl práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka použila 49 relevantních literárních zdrojů. První, shrnující část práce čerpá
převážně ze sekundárních zdrojů, které však nejsou označené. Některé údaje, podle
mého názoru nejsou správně citovány (citace 6, 8). U některých citací chybí jména
autorů (citace 26, 37)

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je velmi dobrá. Text je psán pěknou angličtinou s minimem
překlepů. V práci jsou 3 obrázky a jedna tabulka (drobné upozornění - označení
Tab. se píše jako nadpis – tedy nad tabulku). V práci nechybí seznam citací, některé
citace však nejsou zavedeny v textu (strana 10, 20)

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorce se podařilo shrnout současné znalosti o tkáňovém inženýrství zaměřeném
na regeneraci kostí. Velice kladně hodnotím zejména část od strany 21 – 33, ve
které autorka představuje nejnovější poznatky o pěnových kompozitních nosičích a
nadstandardní úroveň má závěrečné shrnutí. Největším nedostatkem je chybějící
úvod a cíle práce.

Otázky a připomínky oponenta:
Ačkoliv je práce psaná poměrně čtivě, obsahuje velká kvanta textu, která nejsou
rozdělena do kapitol, což činí orientaci v textu poměrně náročnou. Pro zvýšení
přehlednosti i čtivosti bych doporučila zkrátit úvodní část a text zejména v závěrečné
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části více rozčlenit, případně přidat další obrázky.

Otázky:
1) Které kompozitní materiály jsou nejvhodnější z hlediska růstu a diferenciace

buněk? Prosím o krátké shrnutí
2) Je možné zajistit dokonalou výměnu metabolitů a zajištění výživy pro buňky

kultivované na kompozitních materiálech určených pro náhradu kostní tkáně?
3) Existuje definice kompozitních pěnových nosičů?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování

bakalářských prací – viz :
https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
a https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře

k jednotlivým bodům, celková délka by neměla přesáhnout 2 strany (jednotlivé boxy
lze prodloužit i zkrátit)

 Zaškrtávání políček: Vložte kurzor před políčko, klikněte pravým tlačítkem
myši, zvolte Vlastnosti, vyberte Zaškrtnuto a OK.

Instrukce pro doručení:
 Posudek, prosím, zašlete v elektronické a rovněž tištěné formě. Elektronická

verze bude zveřejněna s předstihem na internetu, tištěná poslouží jako
součást protokolu o obhajobě.

 Posudek v elektronické podobě ve formátu .pdf (případně .doc nebo .txt)
na e-mailovou adresu mkalous@natur.cuni.cz a jako Předmět/Subject uveďte
Posudek bakalářské práce.

 Vytištěný a podepsaný výtisk na adresu: Doc. RNDr. Martin Kalous, CSc.,
Katedra buněčné biologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2.
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